
TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 20118  CADERNO 4

PORTARIA N° 752/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora DENISE MARIA DE SOUSA FARIAS, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 
2007/2010, concedidos pela Portaria nº 344/2011-MP/SGJ-TA, 
de 14/2/2011, no período de 3/10 a 1/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 781/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I – DESIGNAR a servidora ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Processos Criminais, 
durante o afastamento do titular JORGE MARIO DANTAS BOUTH, 
no período de 6 a 11/4/2011.
II - DESIGNAR o servidor LUIZ RICARDO PINHO, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Engenharia do Departamento de Obras 
e Manutenção, durante o afastamento do titular, ANDRÉ DE 
OLIVEIRA SOBRINHO, no dia 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 783/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MANUEL DE JESUS VILARINHO MONTEIRO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 237/2011-MP/SGJ-
TA, de 3/2/2011, no período de 21/2 a 22/3/2011, a contar de 
8/3/2011, e autorizar o gozo dos 15 (quinze) dias restantes, no 
período de 4 a 18/7/2011.
II – TORNAR SEM EFEITO o inciso “I” da Portaria nº 565/2011-
MP/SGJ-TA, de 11/3/2011, publicada no D.O.E. de 24/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 790/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o período das férias da servidora ROSÊNIA MEDEIROS 
NEVES, Auxiliar de Enfermagem, estabelecidas pela Portaria nº 
3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 1º a 30/8/2011, 
para gozo no período de 16/5 a 14/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 791/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor CARLOS AUGUSTO RIBEIRO CLAUDINO, 
Técnico Especializado, gozar 12 (doze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 2868/2010-MP/SGJ-TA, de 
27/10/2010 e suspensas pela Portaria n° 019/2011-MP/SGJ-TA, 
de 11/1/2011, no período de 25/7 a 5/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 792/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do servidor DORIVALDO DE SOUSA 
MATOS, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria 
nº 3218/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 1º a 30/4/2011, 
para gozo no período de 11/4 a 10/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 793/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada de 
Secretária da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado 
do Pará, durante o afastamento da titular MAISA GABY MUTRAN 
RUSSO BENDELAK, no período de 18 a 30/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 795/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA GUILHERME, Oficial de Serviços 
Auxiliares, estabelecidas pela Portaria nº 3212/2010-MP/SGJ-
TA, de 10/12/2010, no período de 1º a 30/3/2011, para gozo 
oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MARCELO AUGUSTO TEIXEIRA MIRANDA, Motorista, 
estabelecidas pela Portaria nº 605/2011-MP/SGJ-TA, de 
21/3/2011, no período de 21 a 31/3/2011, a contar de 
28/3/2011, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MAURO DA CUNHA ARAÚJO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 640/2011-MP/SGJ-TA, de 
23/3/2011, no período de 28/3 a 26/4/2011, a contar de 
4/4/2011, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
SILVIO NONATO COELHO DA SILVA, Motorista, estabelecidas 
pela Portaria nº 639/2011-MP/SGJ-TA, de 23/3/2011, no período 
de 11/4 a 10/5/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 796/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I – DESIGNAR o servidor MÁRCIO SARAIVA KALIFFE, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe de Divisão de Análise e Programação, durante o 
afastamento do titular, PAULO SERGIO RODRIGUES LIMA, nos 
dias 5 e 6/4/2011.
II - DESIGNAR a servidora RENATA DOS SANTOS SANTOS, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada 
de Chefe de Unidade de Apoio às Procuradorias e Promotorias, 
durante a Licença-Prêmio da titular, MARINA GOMES NORONHA 
SANTOS, no período de 5/4 a 4/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO À ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220934
No do Termo aditivo: 1º
No da Ata de Registro de Preços: 007/2011-MP/PA
Objeto da Ata: Registro de preços para aquisição eventual de 
material elétrico.
Valor da Ata de Registro de Preços: R$ 1.830,30 (um mil 
oitocentos e trinta reais e trinta centavos) anual estimado.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 008/2010-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa Center 
Sponchiado Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Retificação da descrição do 
produto no item 60.
Valor do Aditamento:
Data de Assinatura: 08/04/2011.
Vigência do Aditamento:
Dotação Orçamentária: -.
Fonte de Recurso: -.
Ordenador Responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de Almeida.
Endereço do Contratado: Av. João Muniz Reis, 644, Bairro Santo 
Inácio, CEP: 98400-000, Frederico Westphalen-RS.

ATA DA ELEIÇÃO PARA FORMAÇÃO DE LISTA TRÍPLICE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220837

COMISSÃO ELEITORAL
ATA DA ELEIÇÃO PARA FORMAÇÃO DE LISTA TRÍPLICE PARA 
INDICAÇÃO DE MEMBROS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ AO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO – 
BIÊNIO 2011-2013
Ao oitavo dia do mês de abril do ano de dois mil e onze, às 
dez horas, no Plenário “Octávio Proença de Moraes”, localizado 
no quarto pavimento do Edifício-Sede do Ministério Público do 
Estado do Pará, situado à Rua João Diogo, 100, nesta Capital, 
reuniram-se os membros da Comissão Eleitoral, presidida pelo 
Procurador de Justiça MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR, 
secretariada pela Promotora de Justiça CÂNDIDA DE JESUS 
RIBEIRO DO NASCIMENTO e, composta, ainda, pelo Promotor 
de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA membro da 
comissão, nos termos do Edital publicado no Diário Oficial nº 
31878, de 22/03/2011, conforme o disposto nos arts. 7º e 
8º da Resolução Nº 001/2011/MP/CSMP. No horário de início 
da votação, na presença do Exmº. Sr. ANTÔNIO EDUARDO 
BARLETA DE ALMEIDA, Procurador-Geral de Justiça, Exmº. Sr. 
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, Corregedor-Geral 
do Ministério Público, Exmº. Sr. ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, 
Secretário do Conselho Superior do Ministério Público e a 
Exmª. Srª. VALÉRIA PORPINO NUNES IANNUZZI, Promotora de 
Justiça, o Procurador de Justiça MANOEL SANTINO NASCIMENTO 
JUNIOR, Presidente da Comissão Eleitoral solicitou ao Promotor 
de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA, Membro, que 
inspecionasse as cédulas oficiais, a urna e a cabine de votação, a 
fim de assegurar o sigilo do voto e a lisura do certame. Verificado 
que não havia cédula ou qualquer outro material no interior 
da urna ou da cabine, o Presidente lacrou a urna, utilizando-
se de chave própria para fechá-la e deu início à votação, que 
transcorreu sem impugnações ou incidentes até o seu término, 
às dezesseis horas, registrando a presença dos candidatos. A 
Comissão Eleitoral, encerrada a votação presencial, requereu 
aos candidatos presentes Promotores de Justiça Arnaldo Célio 
da Costa Azevedo e Hamilton Nogueira Salame, presentes no 
Plenário que se aproximassem da mesa para acompanharem 
o trabalho de verificação da regularidade dos votos postais 
remetidos pelos membros do Ministério Público do Estado do Pará 
para posteriormente inserir na urna de votação, listados a seguir: 
ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR – Comarca Uruará; CÉSAR 
BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR- Brasília; JANAÍNA ANDRADE 
DE SOUSA- Santarém; JOSÉ FRAZÃO DE SALLES MENEZES-
Santarém; LILIAN FURTADO BRAGA – Santarém; GILBERTO LINS 
DE SOUSA FILHO-Santarém; ALLAN PIERRE CHAVES ROCHA 
– Santarém; ADLEER CALDERARO SIROTHEAU – Santarém; 
RAIMUNDO NONATO COIMBRA BRASIL – Santarém; RODRIGO 
AQUINO SILVA – Santarém; DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA – 
Santarém;  RENILDA MARIA GUIMARÃES FERREIRA, Santarém; 
SAMUEL FURTADO SOBRAL – Alenquer; SILVANA NASCIMENTO 
VAZ DE SOUSA – Porto de Moz, respondendo pela promotoria 
de Altamira. O voto enviado via postal da Promotoria de Justiça 
de OURILÂNDIA DO NORTE, foi considerado nulo, em decisão 
unânime da Comissão Eleitoral, por não estar em conformidade 
com o art. 16 da Resolução Nº 001/2011-CSMP. Assim sendo, a 
Comissão eleitoral contabilizou o total de 15 votos remetidos sob 
registro postal, sendo 14 (quatorze) considerados válidos e sem 
qualquer impugnação pelos candidatos ou demais membros do 
Ministério Público presentes na apuração, foram introduzidos na 
urna eleitoral sem qualquer identificação a fim de que fossem 
apurados juntamente com os demais votos ali depositados. 
Um voto, precisamente, oriundo da Promotoria de Justiça de 
Ourilândia do Norte foi considerado nulo, pela motivação legal 
já mencionada anteriormente na presente ata, tendo sido 
deliberado, unanimemente, pela Comissão Eleitoral a incineração 
deste voto sem a abertura do mesmo para resguardar o sigilo 
do voto. A Comissão Eleitoral decidiu que os escrutinadores 
responsáveis pela contagem dos votos do candidato Promotor 
de Justiça Arnaldo Célio da Costa Azevedo, fosse a Secretária 
da Comissão Eleitoral, Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento. A contagem dos votos do candidato Procurador de 
Justiça Geraldo de Mendonça Rocha, ficou a cargo do Assessor 
Marcelo Santos Monteiro. A contagem dos votos do candidato 
Promotor de Justiça Hamilton Nogueira Salame, ficou a cargo 
do servidor Márcio Miranda Braga. Os votos apurados como 
brancos e nulos ficaram sob a responsabilidade de registro do Dr. 
Hezedequias Mesquita da Costa, membro. Ao final da contagem 
apurou-se o seguinte resultado: 129 (cento e vinte nove) votos 
ao Procurador de Justiça GERALDO DE MENDONÇA ROCHA; 54 


